
1 
 

 
 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE-UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE  

Istituto Scolastico Comprensivo “Castel di Lama 1” 

Via Roma  n.  107  - 63082 CASTEL DI LAMA (A.P.) 

Tel.  0736/81.32.25 – apic820001@istruzione.it Pec:apic820001@pec.istruzione.it 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia 

Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

Cod. Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21027  CUP: C74D22003290006 
  

Prot. n. 0004973/IV.2                  Castel di Lama, 31/05/2023 

 

A tutto il personale dell’ISC Castel di Lama 1 

All’ALBO ON LINE 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Bandi di concorso 
 

AL SITO WEB – Area dedicata al PNRR “FUTURA” 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURA INTERNA DI INDIVIDUAZIONE  DI 

n. 2 FIGURE PROFESSIONALI DI PROGETTISTI DIDATTICI per il PROGETTO PNRR - 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 - Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi D.M. 218/2022 

 
Cod. Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21027  CUP: C74D22003290006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;  

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
73

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
59

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

mailto:apic820001@istruzione.it


2 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 21 dicembre 2022 di approvazione del PTOF 
2022-2025; 

VISTE le delibere degli OO.CC.di adozione del       Progetto relativo al PNRR: Missione 4: Istruzione 
e ricerca – componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 . azione 1 – Next Generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 7 febbraio 2023 di approvazione del Programma 
Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la quota di risorse destinata all’istituto pari ad € 134.129,35; 
VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “INNOVAMENTE”, CUP  C74D22003290006 finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 dell’8 agosto 2022 Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove  si raccomanda 
che “il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in 
possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 
attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, 
in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive” e, inoltre, che “le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto”; 

VISTE le Istruzioni Operative del Piano Scuola 4.0 e la Guida per la presentazione dei progetti 
emanate dal MIM e reperibili all’indirizzo https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-
istruzioni-operative-del-piano- scuola-4-0/, prot. n. 15726 del 21 dicembre 2022; 

VISTE le FAQ relative alle Istruzioni operative per l'attuazione del Piano "Scuola 4.0", aggiornate 
alla data del 14 gennaio 2023 prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0004302;  

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
73

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
59

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA

https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-istruzioni-operative-del-piano-scuola-4-0/
https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-istruzioni-operative-del-piano-scuola-4-0/
https://pnrr.istruzione.it/news/pubblicate-le-istruzioni-operative-del-piano-scuola-4-0/


3 
 

CONSIDERATA la necessità di impiegare personale interno o esterno all’istituzione scolastica in 
possesso di specifica professionalità in relazione all’attuazione; 

PRESO ATTO che progettazione, supporto e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili come 
da Istruzioni operative “per spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le 
spese per gli obblighi di pubblicità”); 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento 
di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 
altre attività  tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone”; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 
alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 
il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 
(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 7/02/2023 che disciplina l’attività negoziale; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n 6 del 10/02/2022 sull’adozione del Regolamento d’Istituto 

per il conferimento degli incarichi individuali; 
PRESO ATTO della necessità di individuare le figure professionali di PROGETTISTA/I DIDATTICO/I 

per l’attuazione dell’Investimento 3.2 – Azione 1, secondo quanto definito nel progetto, 
nei documenti ministeriali ed in particolare nelle “Istruzioni Operative” del 21/12/2022; 

CONSIDERATA la necessità di impiegare personale interno o esterno all’istituzione scolastica in 
possesso di specifica professionalità in relazione all’attuazione del progetto; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.I. 129/2018 “L’avviso dovrà riportare un termine di presentazione delle 
candidature non inferiore a 15 giorni. In casi eccezionali ed urgenti, da motivare adeguatamente, tale termine 
sarà ridotto a 7 giorni”; 

RITENUTO l’urgenza di individuare nel più breve tempo possibile le figure professionali 
PROGETTISTA/I DIDATTICO/I al progetto ai fini del raggiungimento        dei target e dei 
milestone previsti dal piano di investimento M4C1 Investimento 3.2 e che pertanto il 
termine di scadenza viene ridotto a 7 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso; 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 – Oggetto 

di avviare una procedura comparativa di individuazione rivolta al personale interno con contratto a tempo 

indeterminato, in servizio presso l’amministrazione scolastica, per la seguente attività: 

- PROGETTAZIONE DIDATTICA: importo massimo previsto € 1.626,10 lordo stato per 
massimo n. 70 ore, per n. massimo 2 esperti;(max 35 ore individuali).  

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
73

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
59

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA



4 
 

 

La procedura sarà attivata mediante emissione di n° 1 Avviso ad evidenza pubblica per l'individuazione della 
professionalità richiesta rivolto a personale interno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle 
vigenti norme. La procedura comparativa di selezione avverrà attraverso la valutazione dei curriculum 
(valutazione possesso di titoli, esperienze e competenze professionali). 
 

Art. 2 – Procedura 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nel bando interno. 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in 
possesso dei requisiti richiesti. 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso che sarà 
pubblicati all'Albo on line, sul sito web della scuola e diffuso tramite circolare interna. 
Le attività relative al Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi D.M. 218/2022, dovranno essere concluse entro e non oltre il 31/12/2024 
secondo le modalità previste dell’Unità di Missione. 
 

Art. 3 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge n.241/90, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
scolastico Prof.ssa Maria Vitali. 
 

Art. 4 – Obblighi di trasparenza 
 

Di pubblicare, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento sul 
sito web di questa Istituzione scolastica. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Maria Vitali 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

49
73

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

A
P

IC
82

00
01

 -
 A

E
B

35
98

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
59

 -
 3

1/
05

/2
02

3 
- 

A
1 

– 
A

LT
R

O
 -

 U

Firmato digitalmente da VITALI MARIA


		2023-05-31T13:36:27+0200
	MARIA VITALI




